[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 14.11.2025                                                                                                  № 133
поселок Агроном
Об утверждении муниципальной  программы
"Поддержка малого и среднего предпринимательства"
на 2026 год
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства  в Российской Федерации",  Федеральным законом от 2 июля 2013 года № 144-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные  акты Российской Федерации  в  связи с совершенствованием порядка отчуждения  недвижимого  имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной  собственности и  арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства»,  Законом  Краснодарского  края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ  "О развитии  малого  и среднего предпринимательства  в  Краснодарском  крае", Федеральным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», постановлением администрации Мичуринского сельского  поселения от 30.12.2014 года № 359 «Об утверждении Порядка разработки,  формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных  программ Мичуринского сельского поселения Динского района», пунктом  12 статьи 37 Устава Мичуринского сельского поселения,  в целях реализации  муниципальной  политики,  направленной на развитие и  поддержку  малого  и среднего предпринимательства  на  территории    муниципального образования  Мичуринское  сельское поселение  п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства» на 2026 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому отделу администрации Мичуринского сельского поселения (Безуглая) предусмотреть финансирование расходов по программе, в пределах средств, утвержденных в бюджете поселения  на 2026 год на эти цели.

3.Общему отделу администрации Мичуринского сельского поселения  (Исакова):

3.1. обеспечить выполнение мероприятий муниципальной программы и ее реализацию в 2026 году.

3.2. разместить настоящее постановление на официальном сайте Мичуринского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и провести  его обнародование.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление  вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Мичуринского
сельского поселения
                                                                         Е.А. Ивченко
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Мичуринское сельское

поселение

от 14.11.2025  года  №
133

Муниципальная  программа
"Поддержка малого и среднего предпринимательства" на 2026 год

Паспорт
Муниципальной программы "Поддержка малого и среднего предпринимательства " на 2026 год

	Наименование  Программы
	Муниципальная программа "Поддержка малого и среднего предпринимательства "  на 2026 год

(далее - Программа)

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Закон Краснодарского края  от 4 апреля 2008 года  № 1448-КЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае"

	Заказчик Программы
	администрация Мичуринского сельского поселения

	Координатор Программы
	Общий отдел администрации Мичуринского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Общий отдел администрации Мичуринского сельского поселения

	Основные цели и задачи
	Создание  условий для развития малого и среднего                 предпринимательства, увеличение числа предприятий, обеспечение занятости населения, создание новых рабочих мест, развитие налогооблагаемой базы, поддержка ярмарочно - выставочной деятельности, укрепление социального статуса, развитие социального партнерства и защита трудовых прав работников малых и средних предприятий и индивидуальных предпринимателей физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

	Срок реализации Программы
	2026 год

	Объем и источники финансирования Программы
	из средств местного бюджета –

10 тыс.руб.

	Исполнители Программы
	администрация Мичуринского сельского поселения;

	Контроль за   реализацией  Программы
	Администрация Мичуринского сельского поселения

1. Содержание проблемы в сфере поддержки малого и среднего предпринимательства и обоснование необходимости ее решения программными  методами
Администрация Мичуринского сельского поселения Динского района способствует созданию благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства, реализуя мероприятия муниципальной Программы по поддержке малого и среднего бизнеса.

Основным достижением реализации Программы поддержки предпринимательства является то, что проблемы преодоления административных барьеров и отсутствие необходимой информационной поддержки стоят перед предпринимателями уже не так остро, как в предшествующие годы.

Но, несмотря на улучшение правовых и финансово-экономических условий, не решен целый ряд проблем. В связи с этим, администрация Мичуринского сельского поселения Динского района в период 2026
 года намерена:

- продолжить работу по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства поселения по реализации мероприятий Программы;

- с целью повышения профессиональной подготовки предпринимателей, снижения административных барьеров на пути развития предпринимательства шире пропагандировать действующее законодательство в сфере малого и среднего предпринимательства, т.е. продолжить практику проведения совещаний, семинаров по вопросам налогообложения и др.;

- оказывать содействие в проведении конкурсов, выставок, ярмарок для рекламы продукции местных предпринимателей, насыщения местного рынка высококачественными товарами и услугами.

Увеличение численности субъектов малого и среднего предпринимательства, повышение занятости населения в сфере предпринимательства, увеличение доли участия предпринимательства в формировании валового внутреннего продукта поселения можно достичь путем активизации механизмов муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства, в связи с чем, возникает необходимость принятия муниципальной Программы поддержки малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение Динского района, в рамках которой нужно продолжить работу: по совершенствованию нормативно правовой базы на подведомственной территории; созданию и развитию инфраструктуры субъектов малого и среднего предпринимательства, что сохранит уже существующие благоприятные условия для развития предпринимательства в поселении и обеспечит дополнительные возможности для нового этапа его развития.

2. Цели, задачи, сроки реализации Программы

Основными целями Программы является создание условий для дальнейшего развития предпринимательства как сектора экономики и устойчивой деятельности существующих субъектов малого и среднего предпринимательства в поселении, что является одним из условий решения социальных и экономических проблем поселения, повышения его инвестиционной привлекательности. Развитие малого и среднего предпринимательства за период действия Программы позволит обеспечить:

- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

- создание дополнительных рабочих мест;

-увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании всех составляющих валового продукта на территории Мичуринского сельского поселения (производство товаров, оказание услуг, начисление и уплата налогов);

- повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий) и  физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый ре  жим «Налог на профессиональный доход».
Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в создании благоприятной среды, способствующей активизации предпринимательской деятельности, созданию новых рабочих мест и повышению благосостояния вовлеченных в предпринимательство жителей поселения.

Действие настоящей программы распространяется на 2026 год.

3. Перечень  мероприятий  Программы и объемы ее финансирования
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выпол

не

ния
	Исполнитель
	Ожидаемый результат от реализации мероприятий
	Финанси

рование

	2026 год

	1
	Обучение субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» курсы повышения финансовой грамотности и улучшения качества обслуживания
	пост.
	Общий отдел администрации
	Улучшение качества обслуживания
	10.0

	ВСЕГО:

	10,0

Список принятых сокращений:

СМИ – средства массовой информации.

СМ и СП – субъект малого и среднего предпринимательства.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы за счет бюджетных средств составляет   10 тыс. рублей.

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, расчетов затрат на проведение мероприятий.

Объемы ассигнований из местного бюджета, направляемых на финансирование мероприятий Программы, подлежат уточнению при принятии муниципального правового акта о бюджете на очередной финансовый год.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности от реализации Программы выражается:

- в увеличении на территории Мичуринского сельского поселения Динского района количества малых и средних предприятий, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», что существенно повлияет на рост занятых в сфере предпринимательства и скажется на снижении количества безработных;

- в увеличении выпуска товаров и услуг малыми и средними предприятиями;

- в расширении производств и наращивании мощностей в сфере малого и среднего предпринимательства, создании дополнительных рабочих мест, увеличения объемов кредитования и развития системы кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства.

Кроме улучшения указанных показателей, реализация Программы окажет существенное воздействие на общее социально-экономическое развитие поселения и рост налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

Оценка  эффективности реализации Программы осуществляется  общим отделом администрации  по итогам её исполнения  за каждый финансовый год  до   1 мая  года, следующего за отчетным.

Порядок проведения  оценки эффективности  реализации Программы  предусматривает  оценку достижения  значений  целевых индикаторов Программы  и определение  их динамики.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок:

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий Сд, не менее 95%

Сд = Зф/Зп*100%,где

Зф –фактическое значение индикатора программы,

Зп – плановое значение индикатора программы.

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета Ссуз, снижение данного показателя при условии достижения цели и решения задач, достижение ожидаемого результата, является показателем эффективности использования бюджетных средств. Данный показатель рассчитывается как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на реализацию программы к плановому значению по следующей форме:

Ссуз=Рф/Рп*100%, где

Рф – фактическое значение произведенных расходов

Рп- запланированное значение.

3) степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) Срм, не менее90%.
Срм=Сумма Сд(степень достижения целей и решения задач)/Кол-во Инд (индикаторов программы)

При использовании данной формулы в случаях, если Сд>1, его значение принимается равным 1.
6. Критерии оценки выполнения Программы

Оценка эффективности реализации Программы опирается на рост основных показателей, характеризующих развитие малого и среднего предпринимательства в Мичуринском сельском  поселении в соответствии с таблицей, в сравнении показателей текущего календарного года с предыдущим:
	№

п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Оценка 2025 г.
	Прогноз 2026 г.
	Рост

(в %)

	1
	Количество СМ и СП

	ед.
	234
	240
	2,6

	2
	Количество работников занятых СМ и СП

	чел.
	520
	530
	1,2

	3
	Среднемесячная заработная плата на одного работника СМ и СП
	тыс. руб.
	37
	40,9
	10,5

	4
	Количество индивидуальных предпринимателей принявших участие в проводимых мероприятиях
	чел.
	48
	55
	14,6

7. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы – это система программных мероприятий,  скоординированных по объему  финансирования, обеспечивающих  достижение намеченных целей и результатов.

Контролирует и координирует  работу по реализации исполнителями Программы  общий отдел администрации  Мичуринского сельского поселения.

 Координатор программы несет ответственность за:

- достижение целевых показателей муниципальной программы;

- предоставление в финансовый отдел отчетности необходимую для осуществления контроля за реализацией муниципальной программы;

- подготовку доклада о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;

-  рассмотрение материалов о выполнении программных мероприятий и  разработка  рекомендаций по их корректировки;

-  выявление технических и организационных проблем,  возникающих в ходе  реализации  мероприятий Программы, и разработку предложений по их  решению;

- внесение изменений  в Программу в ходе её  реализации  по результатам анализа эффективности  программных мероприятий.
-осуществление иных полномочий, установленные муниципальной программой;

- Заказчик программы заключает :

-муниципальные контракты, проводит анализ выполнения программы мероприятия;

-  отвечает за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- осуществляет согласование с координатором муниципальной программы  возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и источникам финансирования;
- организует размещение в сети «Интернет» текста Программы, а также информации о ходе и результатах реализации Программы;

- заказчиком программы формируется бюджетные заявки на финансирование мероприятия, а также осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.